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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۱۸

اصیل حرف می زنیموقتی از سینمای حرفه ای و 

 

وانفسای  اســت وقتی در  حیرت آور 
اکران فیلم های کمــدی، که تقریبا تمام 
فضــای ســالن های ســینما را احاطــه 
کرده اند، بــه دنبال دیدن فیلمی مطابق 
با ســلیقه و معیارهای درســت سینما 
می گردی، با ناباوری سانس های محدود 
ســینماها را بــرای دیــدن فیلــم مورد 
علاقه ات پیدا می کنــی! این موضوع بر 
همگان آشکار است که کمدی ها نبض 
سینماها را به دست گرفته اند و طی چند 
سال اخیر سینمای جدی تر و به اصطلاح 
اجتماعی کمتر مجالی برای عرض اندام 
پیدا کرده اســت. به همین رو، بســیاری 
از فیلم ســازانی کــه آنها را با ســاخت 
فیلم هــای اجتماعی به یــاد می آوریم، 
هریک مســیری انتخاب کرده اند. برخی 
ترجیح داده اند تا زمانی که قواعد شورای 
پروانه ساخت برای تولید آثار اجتماعی 
به نقطه مطلوب نرســیده است، در این 
حیطه کاری انجام ندهند. برخی ساخت 
فیلــم در گونه های دیگر را به کارنکردن 
ترجیــح داده اند و برخی دیگــر با تمام 
در  فعالیت هایی  همچنان  دشــواری ها 
این حوزه دارند. از سویی دیگر، وضعیت 
ســینمای  مخاطبــان  و  علاقه منــدان 
اجتماعی نیز طی سال های اخیر چندان 
تعریفی نیست. فیلم های اندکی در این 
حوزه به اکران می رســند و همین تعداد 
محدود هم فضای مناســبی برای اکران 
در اختیــار ندارنــد و ســانس هایی که 
به هیچ وجه بــا فیلم های کمدی برابری 
نمی کند، در اختیارشان گذاشته می شود. 
طبیعی است که پاســخ سینماداران به 
این انتقاد این اســت کــه وقتی با خیل 
مشتاقان فیلم های سرگرم کننده و کمدی 
روبه رو می شــویم، چاره ای جز بازکردن 
ســانس های بیشــتر برای آنها نداریم و 
اساســا همان سینماســت که تا به امروز 
چراغ ســالن ها را روشــن نگه داشــته 
اســت. پاسخ اشــتباهی هم نیست، اما 
جایگاه سینمای جدی ایران در این میان 
کجاست؟ مدتی است فیلم «علت مرگ 
نامعلوم» به چرخه اکران اضافه شــده 
است. فیلمی که مدت زمان زیادی اجازه 
اکران نداشــت و این روزها مجالی برای 
این فیلم پیدا شده تا میزبان مخاطبانش 
باشــد. «علت مــرگ نامعلــوم» فیلم 
مهمی اســت و به جرئت می توان گفت 
مخاطبانــش را به تماشــای یک فیلم 
خوش ســاخت  و  خوش ریتم  حرفه ای، 

دعوت می کند. 
علی زرنگار، نویسنده و کارگردان این 
اثر ســینمایی، دانش آموخته کارگردانی 
ســینما و ادبیــات نمایشــی اســت. در 
کارنامه اش کارگردانــی فیلم های کوتاه 
بســیاری دیده می شــود و همکاری در 
بحث برانگیزی  فیلم نامه هــای  نگارش 
اردیبهشــت»،  چــون «چهارشــنبه ۱۹ 
«بــدون تاریخ، بــدون امضــا» و «مغز 
اســتخوان» در کارنامه سینمایی او قابل 
تأمل اســت. پس دور از ذهن نیست که 
نخســتین اثر ســینمایی او، «علت مرگ 
نامعلــوم»، اثری کم نظیر و دلنشــین و 
حرفــه ای اســت؛ فیلمی کــه از همان 
دقایــق اول مخاطبــش را میخکــوب 
می کند. بانیپال شومون، علیرضا ثانی فر، 
ندا جبرائیلی، علی محمد رادمنش، زکیه 
بهبهانی، رضا عمودزاده و ســهیل باوی 
مقابل دوربین او ایفــای نقش می کنند؛ 
ترکیب درســتی از بازیگران که نمی توان 
به جای آنها بازیگــران دیگری را متصور 
بود. بــه یقین که بعد از گذشــت ماه ها 
غیــاب فیلم جــدی باکیفیــت در اکران 
سینماها، دیدن این فیلم دلگرمی بزرگی 
است که همچنان می توان در این عرصه 
استعدادهای درخشانی دید. «علت مرگ 
نامعلوم» اثری اســت که در ســینمای 
مســتقل تعریف می شود. این را می توان 
در تمامــی لحظات دیــدن فیلم متوجه 
شد. با وجود این و امکانات محدودی که 
برای ســاخت این اثر سینمایی به چشم 
می خورد، اما با فیلم نامه ای مســتحکم، 
فیلم برداری و تدوین متناســب با قصه و 
بازی هایی که در خدمت ســاختار قصه 

است روبه رو هستیم.
 در پایــان فقط می تــوان امیدوار بود 
فضای بیشــتری برای دیده شــدن چنین 
فیلم هایی در سینمای ایران فراهم شود.

نگاهی به فیلم «چیزهای کوچک  این چنینی»
روایتی عمیق از وجدان و سکوت

 ،(Small Things Like These) فیلم چیزهای کوچک  این چنینــی
یک اثر هنری و منحصربه فرد است که بخش فوق العاده دردناکی 
از تاریخ ایرلند را نشان می دهد که دوست داشتنی نیست اما واقعیت دارد. 
این فیلم با ساختار ایرلندی به کارگردانی تیم میلانتس بلژیکی، یک فیلم 
کوچک، آرام و بی ادعا اما قدرتمند اســت. پیش از آنکه این اثر را بررسی 
کنیم، بهتر اســت با جامعه فقیر و  مذهبی قرن بیستم ایرلند که کلیسا بر 
زندگی ها حاکم بود، آشنا شویم. در قرن بیستم، رختشورخانه هایی به نام 
مجدلیه وجود داشتند که مؤسسان آن کاتولیک های متعصب بودند. این 
رختشــورخانه، پناهگاه هایــی وحشــتناک بــرای دختــران به اصطــلاح 
فریب خــورده بودند کــه در آنجا به  عنــوان نیــروی کار ارزان از آنها کار 
می کشیدند و پس از زایمان، فرزندشــان را به اجبار به سرپرستی دیگران 
می دادنــد. راهبه ها برای مطیع کردن دختران از خشــونت های فیزیکی و 
روانی استفاده می کردند. تقریبا از سال ۱۹۲۲ تا ۱۹۹۴ این صومعه ها دایر 
بودند و ۵۶ هزار دختر بی گناه در این سال ها به این صومعه ها رفتند و  در 

رختشورخانه ها به کار گرفته می شدند.
حالا تیم میلانتس با تهیه کنندگی کیلیــن مورفی، یک فیلم با الهام از 
رمانی به همین نام که براساس واقعیت نوشته شده، ساخته است. رمان 
چیزهای کوچک این چنینی با نویسندگی خانم  کلر کیگان در سال ۲۰۲۱ به 

نگارش درآمد و جایزه اورول را از آن خود کرد.
این فیلم روایتی عمیق از وجدان، سکوت و قهرمانانی است که نام شان 
در تاریــخ ثبت نمی شــود. در «چیزهــای کوچک  این چنینــی» که در ژانر 
تاریخی و درام اســت، بازیگرانی همچون کیلین مورفی، امیلی واتســون، 
کیران هایندز، جوان کرافــورد و مارک مک کنا به ایفای نقش پرداخته اند. 
نخســتین اکران این اثر در جشــنواره بین المللی برلین بود که برای بازیگر 
نقش مکمل زن با بازی امیلی واتسون در نقش خواهر مری، جایزه خرس 

نقره ای برلین را به ارمغان آورد.
در کریســمس ســال ۱۹۸۵، بیل فرلونگ (با بازی کیلین مورفی)، یک 
زغال سنگ فروش در شهری کوچک به نام نیوراس و مردی خانواده دوست 
و شــریف اســت، به یک صومعه محلی برای فروش زغال سنگ می رود 
و کشــفی تکان دهنده انجام می دهد. او با حقیقت تلخی درباره شــرایط 
نابهنجــار زنان و دخترانی کــه در رختشــورخانه های مجدلیه نگهداری 
می شــوند، مواجهه می شــود. ایــن قضیه  ماجــرای زندگــی او را تغییر 
می دهد و   در مســیر انتخابی دشــوار میان ســکوت و کمک بــه این زنان 

قرار می گیرد.
چیزهای کوچک این چنینی فراتر از یک  درام ســاده اســت؛ فیلم روی 
یکــی از جنجالی تریــن موضوعات اجتماعی ایرلند دســت گذاشــته که 
به شــدت تلخ و دردناک است. فیلم نامه ای قوی به دور از جنجال و فریاد 
و اینکه ما دردســر داریم، درباره یک تراژدی بزرگ حرف می زند. شروع اثر 

به دلیل سوژه اش به شدت اتمسفری تاریک و سرد دارد.
از طریــق همین تراژدی درون فیلم، روایت داســتان ناگهان غیرخطی 
می شــود و ما با خاطرات کودکی بیل آشنا می شویم. مادر بیل که شرایط 
بســیار سختی داشــت و خودش یک تنه پســرش را بزرگ می کرد، تحت 
سرپرســتی خانم ویلســون مهربان قرار می گیرد و به همراه پســرش یک 
زندگی خوب و بی دغدغه را سپری می کنند. با این حال بیل صحنه از دست 
دادن مــادرش را فرامــوش نکرده و برای او تبدیل بــه یک ترومای بزرگ 
شــده است. از این رو ، ما با فردی ســاکت و افسرده روبه رو هستیم. بیل با 
داشــتن پنج دختر و دیدن آن صومعه وحشــتناک، همیشه ترس از آینده 
دخترانــش را به دوش می کشــد. درگیری های ذهنــی اش زمانی به اوج 
می رســد که یکی از دختران صومعه به نام سارا که هم نام مادرش است، 
درحال تمیزکــردن زمین، به او التماس می کند تا نجاتش دهد. زمانی که 
بیل با همســرش در این مورد صحبت می کند، زنش از او می خواهد برای 
آینده دخترانش  ســکوت کند. در واقع توده مردم ایرلند از این ظلم باخبر 
بودند، اما به دلیل ترســی که از سایه کلیسا بر زندگی شان داشتند، سکوت 
اختیار کرده بودند. این درحالی اســت که بیل فردی شــرافتمند اســت و 
می داند باید در قبال افراد جامعه مســئول باشــد. او خود را جدا از توده 
مردم می بیند و سرانجام پس از کشمکش های درونی اش، به سارا کمک  
می کند و موفق هم  می شــود. این اثر تاریخی به شدت به واقعیت وفادار 
اســت و با اینکه دیالوگ در آن بســیار کم رد و بدل می شــود، اما به خوبی 
توانســته از پس یک  قصه بی ادعا برآید. ما با چند تصویر ساده، جامعه را 
مشــاهده می کنیم. در واقع فیلم به زبان تصویر و برپایه ســکوت صحبت 
می کند. کارگردان فضاســازی را به بهترین نحو انجام داده اســت. فیلم 
شــخصیت های زیادی ندارد و ریتم کند است، اما ضربه ای به اثر نمی زند 
و به عمق داســتان کمک می کند. این نوع فیلم نامه نویسی شاهکار است 
و بایــد در کارگاه هــای فیلم نامه  تدریس شــود. فیلــم اجتماعی درام و 
فلاکت بار همیشــه با گریه، غصه و جنجال همراه نیست، بلکه می تواند با 

آرامش و سکون، حق مطلب را ادا کند.
کیلین مورفی، برنده جایزه اســکار، نیز نشان داد که در میان قاب های 
ســینما، انتخاب های سخت گیرانه ای دارد. او می تواند در فیلم های گیشه 
بازی کند، اما شــخصیت او جاه طلب نیســت. او با هنرنمایی در سکوت، 
روح شــخصیت بیــل فرلونگ را به تصویر کشــاند. تمــام ریزه کاری های 
فیلم نامه بدون نقش آفرینی مورفی، درســت درنمی آمد. ظرافت عجیب 
او در بازی عالی اســت. مورفی با هر نگاه، مکــث و  حرکتش حامل وزن 
یک انتخاب بزرگ اســت؛ حتی وقتی در راهروهــای باریک صومعه قدم 
می زند، احســاس خفگی و فشاری را که بر دوشش است  می بینیم. بازی 
او در این فیلم، یکی از بهترین اجراهاســت که ثابت می کند  قهرمان بودن 

نیاز به فریاد ندارد.
«چیزهای کوچک این چنینی» فقط داســتان یک مرد ایرلندی نیســت، 
بلکه بازتابی از وجدان جمعی  همه ما انسان هاست. آنچه  این فیلم را به 
اثری ماندگار تبدیل می کند، بیش از هرچیز درون مایه و مواجهه با وجدان 

و  تصمیم گیری در لحظه ای است که همه چیز علیه ما قرار دارد.

یادداشت

هنرهنر

جشــنواره فیلم فجر از زمان تأسیس از بهمن ۱۳۶۱ تا امروز، همواره محل برخی از مهم ترین تصمیمات 
در ســینمای ایران بوده است. از تولد ســیمرغ به  عنوان نماد مهم ترین جشن سینمای ایران در دوره هفتم تا 
رفت و برگشت های سیمرغ مردمی و ادغام و جداسازی بخش بین الملل و ملی جشنواره، بخشی از مهم ترین 

اتفاقات ادوار جشنواره فیلم فجر بوده است.
دوره اول: نخستین جشنواره فیلم فجر به دبیری حسین وخشوری در سال ۱۳۶۱ برگزار شد. پوستر اولین 
دوره این جشنواره توسط صادق بریرانی، از هنرمندان پیش کسوت ایرانی، طراحی شد. او در طراحی این پوستر 
از موضوع ارتباط ســینما و انقلاب اســلامی بهره برد. فقط در این دوره بود که  فیلم های هشــت میلی متری 
و ۱۶ میلی متری نمایش داده شــد. در این دوره دو شــماره گاهنامه ویژه بخش فیلم های هشــت میلی متری 
و ۱۶ میلی متری و پنج شــماره نشــریه به زبان های فارسی و انگلیسی منتشــر شد. جمشید الوندی و مهرداد 
فخیمی به  عنوان فیلم بردار، فرهنگ معیری به  عنوان چهره پرداز، روبیک منصوری به  عنوان صدابردار و جلال 
پیشــوائیان و جلال علی فکری به  عنوان بازیگر از پرکارهای نخستین دوره و جشنواره فیلم فجر بودند. در این 

دوره هیچ فیلم بلندی برگزیده نشد و برگزیدگان از فیلم های آماتور، هشت میلی متری و ۱۶ میلی متری بودند.
دوره دوم: دبیری این دوره از جشــنواره فیلم فجر به  صورت گروهی انجام شد و این دوره هیئت انتخاب 
نداشت. این دوره به دلیل توجه به سینمای ایران، به  صورت داخلی برگزار شد. فیلم «گفت به زیر سلطه من 
آیید»، ساخته داریوش ارجمند، اولین فیلمی بود که در جشنواره فیلم فجر نمایش آن با اعتراض تماشاگران 
همراه شد. برای نخستین بار به دنبال قطع شدن برق سالن سینما، اسامی برگزیدگان لو رفت. همچنین فیلمی 

به  عنوان برگزیده از سمت هیئت داوران انتخاب نشد.
دوره ســوم: این دوره از جشنواره به دبیری سیدمحمد بهشــتی (مدیر عامل وقت بنیاد سینمایی فارابی) 
برگزار شــد. در این دوره برای اولین بار بخش مســابقه فیلم های اول به جشنواره اضافه شد. برای اولین بار 
در ســینما صحــرا، جایگاهی ویژه به خبرنگاران اختصاص داده شــد. همچنین برای اولیــن بار در تلویزیون 
ویژه برنامه ای به نام «جنگ هنر» به پوشــش اخبار جشــنواره فیلم فجر پرداخت. ســینما «مرکزی» واقع در 
میدان انقلاب، از پرمخاطب ترین ســینماهای جشنواره بود که بسیاری از مخاطبان حین نمایش آثار، ایستاده 
فیلم ها را تماشــا می کردند. فیلم ســینمایی «کمال الملک» نیز از پرمخاطب ترین فیلم های جشنواره بود و 
برای همین تقاضای ســانس اضافه شــد ولی از سوی حســین غفوری، تهیه کننده فیلم، با مخالفت روبه رو 
شــد. اولین بار در این دوره بود که نشــریه روزانه جشــنواره منتشر نشــد. همچنین فیلم «صاعقه» ساخته 
ســید ضیا ءالدین دری بــه دلیل اشــکالات فنی از جشــنواره خارج شــد و به جای آن «همــه فرزندان من» 
ســاخته زاون قوکاســیان در بخش مسابقه جایگزین شد.  برای نخســتین بار کاتالوگ جشنواره فیلم فجر به 
ســردبیری غلامرضا موسوی به اطلاعات مربوط به فیلم های جشــنواره پرداخت و چند روز بعد از جشنواره 

منتشر شد.
دوره چهارم: در این دوره  برای نخســتین بار سیدمحمد بهشــتی بود که چند سال پیاپی دبیری جشنواره 
را بر عهده داشــت. همچنین برای نخســتین بار در این دوره بود که بخش آماتور از بخش حرفه ای جدا شد 
و در قالب جشــنواره مستقل سینمای جوان برگزار شد.  اضافه شــدن بخش کودکان و نوجوانان نیز آزمونی 

برای برگزاری جشنواره مستقلی به همین نام بود. از این دوره برای جشنواره 
آنونس ســاخته شد که ساخت آن را صمد تواضعی بر عهده داشت. در این 
دوره برخــی از فیلم ها پیش از جشــنواره نیز به نمایــش درآمده بودند که 
نمایش آنها در جشنواره با اعتراض مخاطبان در سینما کریستال روبه رو شد. 

فیلم های بخش ویژه نیز برای نخستین بار با زبان اصلی به نمایش درآمد.
دوره پنجــم: در ایــن دوره برای نخســتین بار اعضــای هیئت انتخاب 
جشــنواره فیلم فجر به  صورت رسمی اعلام شدند و اولین بار بخش پوستر 
و هیئت انتخاب و داوری آن به جشــنواره اضافه شد و در نهایت ۲۰ پوستر 
برای نمایش در بخش جنبی جشــنواره انتخاب شــدند. حضور دو نسل از 
کارگردانــان در کنار هم از نکات درخور توجه این دوره از جشــنواره بود. در 
شــرایطی که برخی از اســتان ها زیر حملات شــدید هوایی در دوران دفاع 
مقدس قرار داشــتند، جشــنواره فیلم فجر به  صورت سراسری در ۲۳ مرکز 
استان برگزار شــد. برای اولین بار ماهنامه «فیلم»، ویژه نامه جشنواره فیلم 
فجر را منتشــر کرد. برای اولین بار اســامی نامزدهای دریافت جوایز اعلام 
شدند. در این دوره، دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم و معاونت فرهنگی بنیاد 
مستضعفان و ستاد امور جنگ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دفتر مرکزی 

جهاد سازندگی برگزیدگان  خود را اعلام کردند.
دوره ششــم: در این دوره، آنونس و نمونه فیلم نیز به بخش تبلیغات جشنواره اضافه شد. بخش جدید 
امید، ایثار و دنیای آندری تارکوفســکی با استقبال علاقه مندان سینما روبه رو شد. اختلاف بین بنیاد سینمایی 
فارابی و حوزه هنری باعث شد هیچ فیلمی از حوزه هنری به جشنواره راه پیدا نکند. طی ۱۱ روز، بیش از ۲۷۰ 

نفر از جشنواره فیلم فجر بازدید کردند.
دوره هفتم: از این دوره ســیمرغ با طرحی از ابراهیم حقیقی به  عنوان نماد جشــنواره فیلم فجر انتخاب 
شد و به تبع آن، جایزه اصلی نیز سیمرغ بلورین نام گرفت. در بخش بین المللی، سینمای کودک و نوجوان به 
  صورت رقابتی برگزار شد و شش پروانه زرین اهدا شد. نمایشگاه اعلان دیواری نیز در این دوره از جشنواره در 
محل مجتمع فرهنگی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار شد. همچنین برای نخستین بار بخش 
بزرگداشــت سینماگران معتبر خارجی به جشنواره اضافه شــد. برای اولین و آخرین بار، سینما نادر، واقع در 
لاله زار، به نمایش آثار جشنواره اختصاص پیدا کرد. بولتن روزانه که پیش از این فقط در دوره نخست جشنواره 
منتشــر شــده بود، از این دوره به  صورت مداوم منتشر شد. برای اولین بار یک سینمایی غیرفیلم ساز در جمع 

هیئت داوران حضور پیدا کرد.
دوره هشــتم: برای اولین بار در این دوره هیئت داوران مســتقل برای بخش فیلم های اول تشکیل شد 
و جوایز این بخش توســط مرکز گســترش سینمای تجربی و نیمه حرفه ای تأمین شد. در این دوره نیز بخش 
جشنواره جشنواره ها  اضافه شد و آثار حاضر در جشنواره های معتبر جهانی در این بخش به نمایش درآمد. 
همچنین برای اولین بار در ایران، آثار کودکان و نوجوانان در دو سینمای «شهر قصه» و «قیام» توسط منوچهر 
نوذری، شــهلا ناظریان، جلال مقامی و رفعت هاشــم پور، به  صورت هم زمان دوبله شــد. فیلم ســینمایی 
«غفلت» نیز به کارگردانی ســتوان دوم کامران ملکی به  عنوان اولین فیلم بلند داســتانی ارتش جمهوری 
اســلامی ایران در جشنواره به نمایش درآمد. در این دوره، نشست «عناصر زیباشناسی و زبان سینما» توسط 
استفن شارف، استاد دانشکده سینمای کلمبیا، برگزار شد. ۱۲ فیلم در این دوره از جشنواره به  صورت سانس 
ویژه به نمایش درآمد. نشریه روزانه نیز به  صورت مشترک با جشنواره کودک زیر نظر بهزاد رحیمیان منتشر 
شد. فیلم سینمایی «ای ایران» ساخته ناصر تقوایی نیز به دلیل اینکه تا آخرین لحظه به دست داوران نرسید، 

مورد ارزیابی قرار نگرفت.
دوره نهم: در این دوره هزاروســه ســانس در جشــنواره فیلم فجر به نمایش درآمد. فیلم های کودکان و 
نوجوانان و فیلم های مســتند و کوتاه برای اولین بار از جشــنواره جدا شــدند و در جشنواره های مستقلی به 
نمایش درآمدند. در این دوره، نمایش دو فیلم «نوبت عاشــقی» و «شــب های زاینده رود» با حواشی زیادی 
همراه بود؛ به  طوری که اعتراضات به نماز جمعه و صحن مجلس نیز کشــیده شد. نیمی از ۴۲ فیلم حاضر 
در جشنواره توسط کارگردان های فیلم اولی و فیلم دومی ساخته شده بود. «پرده آخر»، نخستین ساخته واروژ 

کریم مسیحی، نیز با دریافت ۹ جایزه از شگفتی های جشنواره نهم بود.
دوره دهم: در این دوره، به دلیل اینکه تعداد پوســترها و عکس های ارسال شده به جشنواه به حد نصاب 
نرسیده بود، مسابقه این دو بخش برگزار نشد. با حذف بخش مرور کارنامه یک ساله، آثار در دو بخش مسابقه 
اصلی و مسابقه فیلم های اول و دوم تقسیم شدند. همچنین بخش بین المللی جشنواره نیز به صورت رقابتی 
برگزار نشد. در این دوره بود که در بخشی با عنوان «سینمای ایران در یک سکانس»، ۱۲۸ سکانس به انتخاب 
کارگردان ها از فیلم های ۹ دوره گذشــته جشــنواره به نمایش درآمد و کتابی با عنوان مرور بر ۹ دوره گذشته 
جشنواره منتشر شد. همچنین رخشان بنی اعتماد با دریافت سیمرغ کارگردانی به  عنوان نخستین فیلم ساز زن 

در جشنواره فیلم فجر شناخته شد.
دوره یازدهم: از این دوره شیوه انتخاب آثار جشنواره تغییر کرد و سینما «شهر قصه» به رسانه های جمعی 
اختصاص پیدا کرد و نشســت های خبری با حضور نویســندگان سینمایی و مطبوعات برگزار شد. در این دوره 
۲۷ میهمان خارجی از کشــورهای مختلف حضور داشــتند. ویژه برنامه «جنگ هنر» نیز که با اجرای زنده یاد 
علی معلم از دوره هفتم آغاز شده بود، تا این دوره ادامه پیدا کرده بود. در این دوره برای اولین بار یک بازیگر 

(عزت االله انتظامی) به جمع هیئت داوران اضافه شد.
دوره دوازدهم: در این دوره هم زمان با برگزاری جشنواره فیلم فجر، نخستین کنگره فیلم سازان مسلمان 
از ۱۵ تا ۲۲ بهمن  با شرکت ۸۰ میهمان خارجی در خانه سینما برگزار شد. همچنین در این دوره هیئت داوران 
در بیانیه خود، توجه کارگردانان را به موسیقی فیلم و نقش تعیین کننده آن جلب کرد. این دوره آخرین دوره 

دبیری پیاپی محمد بهشتی در جشنواره فیلم فجر بود.
دوره سیزدهم: در سیزدهمین دوره از جشنواره، پس از ۱۱ سال معاون سینمایی و دبیر جشنواره تغییر کرد.
دوره چهاردهم: در این دوره از جشنواره در بخش مستندهای دفاع مقدس، بزرگداشت شهید سیدمرتضی 
آوینی برگزار شــد. اداره جلســات پرسش و پاسخ اهالی رســانه نیز با اجرای محمود گبرلو برگزار شد و همه 

فیلم های تولیدشده به تعداد ۴۱ فیلم در بخش سینمای ایران حضور پیدا کردند.
دوره پانزدهم: برای نخستین بار سایت اینترنتی جشنواره فیلم فجر راه اندازی شد. در این دوره بود که شبکه 
رادیویی جوان افتتاح شد و به بررسی آثار جشنواره می پرداخت. مراسم اختتامیه این دوره نیز به صورت زنده 

از تلویزیون (شبکه دو) پخش شد.
فیلم های «لیلا» و «ســلطان» از آثاری بودند که مخاطبان برای تماشای آن فیلم ها در صف های طولانی 

می ایستادند.
دوره شانزدهم: دبیر این دوره از جشنواره سیف االله داد بود. بزرگداشت دو بازیگر ایرانی عزت االله انتظامی 
و ابراهیم حاتمی کیا در این دوره با مروری بر آثار این دو هنرمند برگزار شــد. همچنین پیش شــرط نمایش در 
جشــنواره برای اکران ســال بعد حذف شد و بخش اصلی ســینمای بین الملل به صورت رقابتی برگزار شد. 
بخش مسابقه فیلم های اول و دوم و مواد تبلیغی حذف شد. از این دوره بود که وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و معاون امور سینمایی برای جشنواره پیام دادند. انجمن منتقدان نیز اداره سینمای اصحاب رسانه را بر عهده 
داشــتند و برای نخســتین بار یک زن (فرشــته طائرپور) در ترکیب هیئت داوران قرار گرفت. بازار فیلم در این 

جشنواره راه اندازی شد و سیمرغ مردمی نیز از این دوره به جشنواره اضافه شد.
دوره هفدهم: در این دوره پنج کارگردان در هیئت داوران کنار هم قرار گرفتند. مراســمی با عنوان اهدای 
جوایز جنبی برگزار شــد. در این دوره بخشــی با عنوان سینمای آینده که به بررسی آثار کوتاه می پرداخت، به 

جشنواره اضافه شد.
دوره هجدهم: در این دوره برخلاف سال های گذشته اکران عادی سینماها ادامه پیدا کرد.

دوره نوزدهم: در این دوره هیئت داوران در نشســت خبری کاندیداهای دریافت ســیمرغ را اعلام کردند و 
برای نخستین بار یک منتقد (جواد طوسی) در جمع داوران جشنواره قرار گرفت.

دوره بیســتم: در این دوره بهمن فرمان آرا با دریافت سیمرغ بلورین بهترین فیلم، نخستین کارگردانی بود 
که با دو فیلم پیاپی، این عنوان را به دســت آورد. حدود ۸۰ بیلبورد به صورت پوســتر فیلم در ســطح شهر 
تهران از ســه برگزیده اصلی ۱۹ دوره قبل جشنواره فجر نصب شد. اتوبوس های مختلف در کنار سینماهای 

نمایش دهنده فیلم ها، محصولات سینمایی را عرضه کردند.
دوره بیســت ویکم: پیش فــروش بلیت ها در این دوره از جشــنواره مکانیزه شــد. ســیمرغ فیلم برداری 
چهره پردازی، صدابرداری، صداگذاری و تدوین حذف شــد و دو جایزه با عنوان دستاورد هنری جایگزین شد. 

سیمرغ مکمل نقش دوم زن و مردم حذف شد.
دوره بیست ودوم: این دوره از جشنواره به دبیری علیرضا رضاداد برگزار شد. مرور آثار بزرگداشت ها حذف 
شد و جوایز حذف شده نیز دوباره به جشنواره برگشت. بازار فیلم از معرفی محصولات به شکل خریدوفروش 

سینمایی و تلویزیونی نیز تغییر کرد.
دوره بیست وسوم: در ایــن دوره برای جلوگیری از تصویربرداری غیرمجاز، سینماهای جشنواره به دوربین 
مداربسته مجهز شدند. بخش بین الملل شامل بازار فیلم، سینمای بین الملل، سینمای آسیا و سینمای معناگرا 

مستقل و اختتامیه مجزا با حضور میهمانان خارجی برگزار شد.
دوره بیســت وچهارم: زمان برگزاری این دوره از جشنواره به دلیل تقارن 
بــا ایام محرم تغییر کرد (۳۰ دی تا ۱۰ بهمن). همچنین ســیمرغ فیلم نامه 
اقتباســی نیز به جشــنواره اضافه شــد. جایزه برگزیدگان جشــنواره در این 
دوره خودروی پراید و ســمند بود. جدول نمایش فیلم ها هشت روز قبل از 
جشنواره منتشر شد و کاتالوگی جدا از کاتالوگ اصلی جشنواره در سینماهای 
نمایش دهنده مردمی عرضه شــد. جایزه تحقیق و پژوهش هم در بخش 

مستند اضافه شد.
دوره بیست و پنجم: در ایــن دوره سیمرغ طلایی به وزن ۵۵۰ گرم طلا به 
بهترین فیلم از نگاه ملی تعلق گرفت. ســینماهای مردمی نیز در این دوره 

وسعت پیدا کرد.
دوره بیست و ششــم: بخش های مختلف جشــنواره نام گذاری شــد و 
جشــنواره صاحب شعار شــد. روزهای بخش بین الملل و ملی از هم جدا 
شدند. آنونس جشنواره با حضور یک بازیگر (خسرو شکیبایی) ساخته شد. 

کارت های خبرنگاران دیجیتالی شد.
دوره بیست و هفتم: در این دوره فیلم بلند ویدئویی نیز به جشنواره اضافه 
شد. مراسم اختتامیه از سوی خبرنگاران و عکاسان به دلیل اختصاص نیافتن 

جای مناسب به آنها تحریم شد.
دوره بیست و هشتم: دبیر جشنواره با عنوان رئیس سازمان جشنواره ها حکم گرفت. مسابقه آثار پویانمایی 
به جشنواره اضافه شد. پیش فروش بلیت ها، اینترنتی و برج میلاد، کاخ جشنواره شد. برترین های رسانه انتخاب 

و در مراسمی جداگانه تقدیر شدند.
دوره بیست و نهم: تعداد اعضای هیئت انتخاب و داوران سینمای ایران و فیلم های اول زوج بود.

دوره سی ام: دبیر جشنواره، محمد خزاعی که مسئولیت و سمتی در حوزه سینما نداشت، در رأس جشنواره 
قرار گرفت. قبل از پیش فروش، جدول نمایش فیلم ها آماده شد. آثار سه بعدی به نمایش درآمد. بازی فوتبال 
استقلال و پیروزی در یکی از سانس ها پخش شد. در افتتاحیه و اختتامیه میهمانان ویژه با تشریفات به جشنواره 

منتقل شدند و مورد استقبال دبیر قرار گرفتند. برگزیدگان بخش مواد تبلیغی در اختتامیه معرفی شدند.
دوره سی ویکم: مراسم فرش قرمز فیلم ها برگزار شد. کتاب مرور جامع از ۳۰ سال جشنواره رونمایی شد. 

نمایش فیلم ها دیجیتال شد. شکل ظاهری سیمرغ بلورین به حالت حجمی درآمد.
دوره سی ودوم: علیرضا رضاداد، پس از سال ها دوباره به  عنوان دبیر در رأس جشنواره قرار گرفت. دو فیلم 
به  عنوان بهترین فیلم انتخاب شــدند («آذر، شهدخت، پرویز و دیگران» و «رستاخیز»). پوسترهای فیلم ها در 

کاتالوگ منتشر شدند. دبیر دوره بعد در اختتامیه معرفی شد.
دوره سی وســوم: در مراسمی با عنوان «یک فیلم، یک سلام» قبل از جشنواره از پوسترها و تیزر فیلم ها با 
حضور عوامل رونمایی شد. بخش بین الملل به زمان و جشنواره دیگری منتقل شد. شکل و نام تندیس نگاه 
نو و مستند تغییر کرد. بخش هنر و تجربه به جشنواره اضافه شد. هزینه جشنواره به صورت کامل از اسپانسر 
تأمین شد. بلیت میهمان ها مکانیزه شد و با سینما کارت حق انتخاب پیدا کردند. همچنین بخش جوایز جنبی 
حذف شد. در بخشی با عنوان «سلام سینما» فیلم ها در سینماهای مردمی با حضور عوامل معرفی شدند و 

جایزه بخش مواد تبلیغی به مدیر تبلیغات فیلم اهدا شد.
دوره ســی وچهارم: پوستر با شمایل یک سینماگر طراحی شــد. دو چهره سینمایی به  عنوان مشاور حکم 
گرفتند (شهاب حسینی و مهتاب کرامتی) و نشست  پرسش و پاسخ فیلم ها به صبح روز بعد منتقل شد. عنوان 
بین الملل از جشنواره حذف شد و دبیر دیگری (رضا میرکریمی) مسئولیت جشنواره بین الملل را بر عهده گرفت.
دوره سی و پنجم: در این دوره اولین بار بود که از چهره یک سینماگر در پوستر استفاده می شد. از نکات این 
جشــنواره اعتراض برخی اصحاب سینما و کاندیداها به نظرات هفت داور این جشنواره و انتخاب این داوران 
از طرف مدیریت ســینمایی و جشنواره بود. از دیگر نکات می توان به ازدیاد فیلم های نمایش داده شده در این 
جشنواره اشاره کرد. روز دوشنبه ۱۹ بهمن ماه ساعت ۲۲، اسامی نامزدهای بخش سودای سیمرغ اعلام شدند. 
لازم است ذکر شود که برخی کاندیداها در اعتراض به انگاشتن سهل انگاری داوران در اعلام نامزدها، از کاندیدا 
شدن خود استعفا دادند. علیرضا داوودنژاد و وحید جلیلوند، از برندگان سیمرغ، ضمن تشکر از داورها به شدت 

از برنامه هفت و مجری آن، بهروز افخمی، انتقاد کردند.
دوره سی و ششــم: اولین بار مراســمی از آیین قرعه کشــی برنامه نمایش فیلم های سی وششمین دوره 
جشنواره فیلم فجر مخصوص سینمای رسانه در پردیس سینمایی ملت با حضور اهالی رسانه و سینما برگزار 

شد. همچنین «لاتاری» به  عنوان پرمخاطب ترین فیلم این جشنواره و تاریخ جشنواره فیلم فجر شد.
دوره سی وهفتم: این دوره به دبیری ابراهیم داروغه زاده، معاون نظارت و ارزشیابی وقت، برگزار شد.

دوره سی وهشــتم: در این دوره ابراهیم داروغه زاده برای دومین بار جشــنواره را برعهده داشت. ۲۶ دی 
۱۳۹۸ قرعه کشی برای مشخص شدن ترتیب نمایش فیلم ها در سینمای رسانه (پردیس ملت) انجام گرفت. 
در هر روز پنج فیلم در چهار ســانس در این ســینما نمایش داده می شود: سه فیلم بلند در سه سانس، یک 
فیلم مستند و یک فیلم کوتاه در یک سانس. یک سانس برای نمایش شهرآورد تهران در روز ۱۷ بهمن خالی 
گذاشته شــد. همچنین پس از شهادت سردار قاسم سلیمانی، جایزه ویژه ســردار سلیمانی به فیلم «آبادان 

یازده۶۰» اهدا شد.
دوره سی ونهم: در دوره ۳۹ و آخریــن دوره دولت دوازدهم، سیدمهدی طباطبایی دبیری جشنواره فجر را 

برعهده داشت.
دوره چهلم: اولین دوره دولت ســیزدهم بود که به دبیری مسعود نقاش زاده، معاون فرهنگی وقت بنیاد 

سینمایی فارابی، برگزار شد. در این دوره سیمرغ مردمی از جشنواره حذف شد.
دوره چهل ویکم: در این دوره به دبیری مجتبی امینی، بخش ملی و بین الملل جشــنواره پس از ســال ها 

دوباره ادغام شدند و به صورت هم زمان برگزار شدند؛ سیمرغ مردمی برای دومین سال حذف شد.
دوره چهل وسوم: در اولیــن دوره دولت چهاردهم منوچهر شاهسواری دبیری جشنواره را برعهده گرفت. 
در این دوره از جشــنواره پس از ســه سال سیمرغ مردمی به جشنواره بازگشت و بخش ملی و بین الملل نیز 

بار دیگر جدا شد.

نکاتی از ۴۳ دوره جشنواره فیلم فجر؛نگاه

از اولین های فجر تا ثبات تصمیمات
فرزانه متین

بهناز شیربانی


